

**Amenajarea terenului municipal in
interes public teren public Nr.
cadastral 0100420.015, 0100420.016
situat on or. Chisinau, sect. Riscani,
str. Al. cel Bun, 26/1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Amenajare exterioara

Valoarea de deviz 661368 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=4 cm) poz. 1	m3	6.20	144.56 77.25	896.28 478.94
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. poz.1	m3	23.25	27.50 6.90	639.44 160.52
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80 - poz.2	m	97.00	25.11 25.11	2435.24 2435.24
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x300 x150mm- poz.3	m	107.00	25.11 25.11	2686.30 2686.30
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=4 cm) poz.4	m3	15.80	144.56 77.25	2284.10 1220.52
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. poz.4	m3	59.25	27.50 6.90	1629.58 409.06
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x400 x500 mm - poz.5	m	30.00	25.11 25.11	753.17 753.17
8	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	19.32	653.02 651.78	12616.35 12592.39
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m	t	283.70	60.35 60.35	17121.29 17121.29

1	2	3	4	5	6	7
		transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	283.70	53.59 53.59	15203.71 15203.71
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	283.70	25.70 0.00	7289.69 0.00
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1.572	209.10 18.35	328.70 28.84
Total Demolarea						63883.90
Incluziv salariu						53089.98
		1.2. Amenajarea terenului				
13	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv. p1	m3	96.60	43.20 42.00	4173.47 4057.55
14	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1,26 koeficient de compactare h=12 cm poz.1	m3	38.64	431.83 47.80	16685.80 1846.88
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz.1	m3	32.20	360.68 43.45	11613.96 1399.15
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea alba poz.1	m2	322.00	318.89 28.77	102683.04 9265.51
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv. p2	m3	19.80	43.20 42.00	855.43 831.67
18	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1,26 koeficient de compactare h=12 cm poz.2	m3	7.92	431.83 47.80	3420.07 378.55
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz.2	m3	6.60	360.68 43.45	2380.50 286.78
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea gri poz.2	m2	66.00	234.30 28.77	15463.89 1899.14
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor,	m	195.00	137.57 14.48	26825.20 2824.38

1	2	3	4	5	6	7
		aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000*200*80 poz. 3				
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm -BR1000*300*150 poz. 4	m	120.00	240.30 32.83	28835.51 3939.65
23	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz. 5	buc	4.00	389.74 347.62	1558.94 1390.46
24	TsH91A	Instalarea banci pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc	4.00	389.74 347.62	1558.94 1390.46
25	TsH91B	Instalarea cos de gunoi poz.7	buc	6.00	380.73 284.85	2284.39 1709.11
Total Amenajarea terenului						218339.16
Incluziv salariu						31219.32
		1.3. Arbori Thiua saditi poz. 9				
26	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	28.00	54.56 54.56	1527.58 1527.58
27	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	56.00	296.80 0.70	16620.80 39.20
28	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi. Arbori Thiua saditi	buc	56.00	331.83 35.73	18582.32 2000.72
29	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	28.00	8.69 8.69	243.33 243.33
30	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	28.00	43.20 42.00	1209.70 1176.10
Total Arbori Thiua saditi poz. 9						38183.74
Incluziv salariu						4986.94
		1.4. Gazon poz. 10				
31	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	270.00	9.17 9.17	2476.76 2476.76
32	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau	m2	270.00	7.97	2150.87

1	2	3	4	5	6	7
		cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime, H=15cm, K=1.5			7.97	2150.87
33	pret	Pamint vegetal	m3	40.50	210.00 0.00	8505.00 0.00
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2.70	707.91 232.71	1911.36 628.32
35	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2	270.00	30.60 30.42	8261.03 8212.43
Total Gazon poz. 10						23305.02
Incluziv salariu						13468.38
		1.5. Perete de sprijin din beton armat Nr. 1, 2 poz. 11				
36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	20.10	149.67 149.67	3008.33 3008.33
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10.26	53.59 53.59	549.84 549.84
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	10.26	25.69 0.00	263.61 0.00
39	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0.062	208.78 18.38	12.94 1.14
40	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3.43	43.20 42.00	148.19 144.07
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	84.98	107.59 57.94	9143.36 4923.40
42	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0.90	1206.00 222.09	1085.40 199.88
43	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale Cl d=5 mm 200x200 mm	kg	108.30	27.53 2.17	2981.23 235.29
44	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu	kg	15.85	22.93 3.33	363.40 52.80

1	2	3	4	5	6	7
		35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante				
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3	8.90	1473.57 212.43	13114.73 1890.64
46	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13.88	14.97 14.97	207.74 207.74
47	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	13.88	43.20 42.00	599.67 583.01
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)) 2 straturi. K=2	m2	38.00	32.98 3.86	1253.26 146.77
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. BpI d=3,0 mm 200x200 mm	kg	22.42	27.53 2.17	617.18 48.71
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	38.00	17.87 5.79	679.10 220.16
51	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton montate pe Adeziv rezistent la inghet gr. 10 mm, cu rosturile altemante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp b=30 mm	m2	38.00	297.05 149.67	11288.08 5687.38
Total Perete de sprijin din beton armat Nr. 1, 2 poz. 11						45316.21
Incluziv salariu						17899.17
		1.6. Plantarea indicatorilor				
52	DF23A	Plantarea stilpilor. Stilpi din metal de delimitare a trotuarului (bariera antiparcare) fara beton	buc	22.00	193.07 68.07	4247.65 1497.65
53	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	88.00	57.93 23.46	5098.06 2064.84
54	pret	Suruburi M10x80 mm	buc	88.00	5.00 0.00	440.00 0.00

1	2	3	4	5	6	7
Total Plantarea indicatorilor						9785.70
Incluziv salariu						3562.48
Total capitole lucrari de constructie			100.00 +		398813.73	
Contributii sociale			24.00 %		29814.31	
Total:			100.00 +		428628.04	
Transport materiale			7.00 %		18027.26	
Cheltueli directe:			100.00 +		446655.30	
Cheltueli de regie constructii			10.00 %		44665.53	
Total:			100.00 +		491320.83	
Beneficiu de deviz			2.00 %		9826.42	
Total Lucrari de constructie						501147.25
		2. Utilaje				
55	pret	Banca pentru parc 2,90*0,50 m	buc	4.00	4420.00 0.00	17680.00 0.00
56	pret	Banca pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc	4.00	5200.00 0.00	20800.00 0.00
57	pret	Cos de gunoi	buc	6.00	1820.00 0.00	10920.00 0.00
Total utilaje			100.00 +		49400.00	
Colectarea materialelor			1.20 %		592.80	
Total Utilaje						49992.80
Total capitole			100.00 +		551140	
TVA			20.00 %		110228	

Total deviz:

661368

L.S.

Intocmit

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

Pretura sectorului Rascani

(semnatura)

**Amenajarea terenului municipal in
interes public teren public Nr.
cadastral 0100420.015, 0100420.016
situat în or. Chisinau, sect. Riscani,
str. Al. cel Bun, 26/1**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL N 1

Amenajare exterioara

Valoarea de deviz 661368 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Monopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	7123010010200	Betonist	h-om	245.115	48.28	11834.152
2.	7123011000200	Betonist	h-om	97.82	48.28	4722.75
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	160.154	48.28	7732.235
4.	71230200111140	Fierar beton	h-om	6.259	48.28	302.189
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3.04	48.28	146.771
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	102.60	48.28	4953.528
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	46.998	48.28	2269.035
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	369.818	48.28	17854.832
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100.429	48.28	4848.712
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	728.913	48.28	35191.944
11.	7129020012800	Pavator	h-om	382.258	48.28	18455.397
12.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	262.764	48.28	12686.246
13.	9312040019600	Sapator	h-om	62.31	48.28	3008.327
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4.56	48.28	220.157
		Total:				124226.275

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	4100126202818	Apa	m3	9.038	12.00	108.451
2.	1212121212121	apa	m3	2.10	12.00	25.20
3.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20.221	12.00	242.652
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3.623	12.00	43.475
5.	2830127303001	Arbori Thiua saditi	buc	117.60	282.00	33163.20
6.	125002	Banca pentru parc 2,90*0,50 m	buc	4.00	4420.00	17680.00
7.	125003	Banca pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc	4.00	5200.00	20800.00
8.	2663102100000	Beton	m3	0.792	1120.00	887.04
9.	2663102100015	Beton C15	m3	9.259	1120.00	10370.416
10.	2663102100001	Beton clasa.	m3	15.72	1120.00	17606.40
11.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	129.20	7.60	981.92
12.	2666122800335	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80	m	195.975	65.83	12901.034
13.	2666122800272	Bordura beton pentru trotuare - BR1000*300*150	m	120.60	136.70	16486.02
14.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	168.165	2.30	386.779

15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	430.54	2.30	990.242
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	620.80	2.30	1427.84
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3053.56	2.30	7023.188
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	618.90	2.30	1423.47
19.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	15.656	5.00	78.28
20.	125004	Cos de gunoi	buc	6.00	1820.00	10920.00
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6.798	30.00	203.952
22.	2320187315789	Decofrol	kg	10.198	8.00	81.581
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7.76	150.00	1164.00
24.	2010237318750	Distantieri	buc	43.654	0.50	21.827
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	25.84	1.00	25.84
26.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.704	850.00	598.40
27.	2430226101025	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	15.77	28.50	449.445
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1.90	5.00	9.50
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29.355	3.00	88.065
30.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	85.88	1.00	85.88
31.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.042	7500.00	318.75
32.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.046	100.00	4.56
33.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1.096	0.00	0.00
34.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1.94	260.00	504.40
35.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16.606	260.00	4317.664
36.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43.389	260.00	11281.14
37.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.959	260.00	769.392
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	16.90	18.30	309.266
39.	65200210	Pamint vegetal	m 3	40.50	210.00	8505.00
40.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8.498	120.00	1019.76
41.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	7.632	2.00	15.265
42.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.008	350.00	2.87
43.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.654	320.00	209.44
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25.494	0.50	12.747
45.	2661112800660	Placi din beton, pentru trotuare. Culoarea alba 60mm	m2	326.83	249.17	81436.231
46.	2661112800661	Placi din beton, pentru trotuare. Culoarea gri 60mm	m2	66.99	165.83	11108.952
47.	2661112800500	Placi din beton b=30mm	m2	40.314	95.00	3829.849
48.	2873122004100	Plase sudate	kg	132.027	24.33	3212.222
49.	1411122201756	Prundis marunt	m3	58.666	280.00	16426.368
50.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.425	80.00	33.992
51.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.297	7500.00	2230.50
52.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2.549	25.00	63.735
53.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	10.692	120.00	1283.04
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1.466	30.00	43.971
55.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4.249	30.00	127.47

56.	2811106301796	Stilpi din metal de delimitare a trotuarului (bariera antiparcare)	buc	22.00	125.00	2750.00
57.	125001	Suruburi M10x80 mm	buc	88.00	5.00	440.00
58.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25.494	5.00	127.47
59.	2652102100713	Var pasta	m3	0.078	3500.00	274.05
		Total:				306932.201

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16.785	450.00	7553.295
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2.392	400.00	956.80
3.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2.225	350.00	778.75
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.016	450.00	7.29
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.686	450.00	308.79
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.051	8.00	0.41
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	17.05	54.00	920.70
8.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	35.851	60.00	2151.072
9.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	17.05	23.00	392.15
10.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17.926	23.00	412.289
11.	2922140007000	Macara	h-ut	0.319	400.00	127.72
12.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3.864	5.00	19.32
13.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.076	5.00	0.38
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.38	12.00	4.56
15.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	20.24	120.00	2428.80
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1.139	500.00	569.20
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.988	8.00	7.904
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1.139	300.00	341.52
19.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.14	5.00	5.70
20.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.36	12.00	4.32
21.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5.34	12.00	64.08
		Total:				17055.05

Total:

Total capitole	100.00 +	551140
TVA	20.00 %	110228

Total deviz:

661368

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

Pretura sectorului Rascani

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

Pretura sectorului Rascani

**Amenajarea terenului municipal in interes public
teren public Nr. cadastral 0100420.015, 0100420.016
situat în or. Chisinau, sect. Riscani, str. Al. cel Bun,
26/1****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 1
Amenajare exterioara
(formular desfasurat)**

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolarea				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=4 cm) poz. 1	m3			144.56 77.25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	48.28	77.248
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0.7750	23.00	17.825
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	400.00	7.639
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.7750	54.00	41.85
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. poz.1	m3			27.50 6.90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.1430	48.28	6.904
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0239	400.00	9.56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0.0138	500.00	6.899
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0.0138	300.00	4.139
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x200x80 - poz.2	m			25.11 25.11
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2600	48.28	12.553
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2600	48.28	12.553
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x300 x150mm- poz.3	m			25.11 25.11
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2600	48.28	12.553
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2600	48.28	12.553
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - (h=4 cm) poz.4	m3			144.56 77.25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	48.28	77.248
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0.7750	23.00	17.825
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	400.00	7.641
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.7750	54.00	41.85
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta. poz.4	m3			27.50 6.90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.1430	48.28	6.904
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0239	400.00	9.56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0.0138	500.00	6.90
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0.0138	300.00	4.14
7	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton 1000x400 x500 mm - poz.5	m			25.11 25.11
	7129020012800	Pavator	h-om	0.2600	48.28	12.553
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2600	48.28	12.553
8	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			653.02 651.78
	7123010010200	Betonist	h-om	10.0000	48.28	482.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.5000	48.28	168.98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0200	12.00	0.24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.2000	5.00	1.00
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			60.35 60.35
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	0.2500	48.28	12.07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1.0000	48.28	48.28
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			53.59 53.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	48.28	53.591
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25.70 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0571	450.00	25.695
12	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			209.10 18.35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	48.28	18.348
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0050	350.00	1.759
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	450.00	188.989
		1.2. Amenajarea terenului				
13	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv. p1	m3			43.20 42.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8700	48.28	42.004
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	12.00	1.20
14	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1,26 koeficient de compactare h=12 cm poz.l	m3			431.83 47.80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	48.28	47.797
	1411122201756	Prundis marunt	m3	1.2600	280.00	352.80
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	12.00	1.20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	23.00	4.83

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	60.00	25.20
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz.1	m3			360.68 43.45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	48.28	43.452
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	260.00	286.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	12.00	1.20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	23.00	4.83
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	60.00	25.20
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea alba poz.1	m2			318.89 28.77
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	48.28	28.012
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	48.28	0.763
	2661112800660	Placi din beton, pentru trotuare. Culoarea alba 60mm	m2	1.0150	249.17	252.908
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.30	3.68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.30	18.101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	260.00	1.30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	260.00	11.128
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	150.00	3.00
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv. p2	m3			43.20 42.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8700	48.28	42.004
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	12.00	1.20
18	TsC54B	Strat de fundatie din prundis marunt k=1,26 koeficient de compactare h=12 cm poz.2	m3			431.83 47.80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	48.28	47.797
	1411122201756	Prundis marunt	m3	1.2600	280.00	352.80
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	12.00	1.20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	23.00	4.83
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	60.00	25.20
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm poz.2	m3			360.68 43.45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9000	48.28	43.452
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.1000	260.00	286.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	12.00	1.20

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	23.00	4.83
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	60.00	25.20
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoarea gri poz.2	m2			234.30 28.77
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	48.28	28.012
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	48.28	0.763
	2661112800661	Placi din beton, pentru trotuare. Culoarea gri 60mm	m2	1.0150	165.83	168.317
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.30	3.68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.30	18.101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	260.00	1.30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	260.00	11.128
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	150.00	3.00
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000*200*80 poz. 3	m			137.57 14.48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	48.28	5.794
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	48.28	8.69
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0.0480	1120.00	53.76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.30	2.346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	260.00	0.78
	2666122800335	Bordura beton pentru trotuare BR 1000*200*80	m	1.0050	65.83	66.159
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	12.00	0.036
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - BR1000*300*150 poz. 4	m			240.30 32.83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1700	48.28	8.208
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5100	48.28	24.623
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0.0530	1120.00	59.36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.5000	2.30	8.05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0100	260.00	2.60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	12.00	0.072
	2666122800272	Bordura beton pentru trotuare - BR1000*300*150	m	1.0050	136.70	137.383
23	TsH91A	Instalarea banci pentru parc poz. 5	buc			389.74 347.62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.9000	48.28	91.732
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	48.28	21.726
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	48.28	234.158
	2663102100000	Beton	m3	0.0360	1120.00	40.32
	1212121212121	apa	m3	0.1500	12.00	1.80

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH91A	Instalarea banci pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc			389.74 347.62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.9000	48.28	91.732
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	48.28	21.726
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	48.28	234.158
	2663102100000	Beton	m3	0.0360	1120.00	40.32
	1212121212121	apa	m3	0.1500	12.00	1.80
25	TsH91B	Instalarea cos de gunoi poz.7	buc			380.73 284.85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6000	48.28	28.968
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4500	48.28	21.726
	7123011000200	Betonist	h-om	4.8500	48.28	234.158
	2663102100000	Beton	m3	0.0840	1120.00	94.08
	1212121212121	apa	m3	0.1500	12.00	1.80
		1.3. Arbori Thiua saditi poz. 9				
26	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			54.56 54.56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1300	48.28	54.556
27	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			296.80 0.70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0145	48.28	0.70
	2830127303001	Arbori Thiua saditi	buc	1.0500	282.00	296.10
28	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi. Arbori Thiua saditi	buc			331.83 35.73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7400	48.28	35.727
	2830127303001	Arbori Thiua saditi	buc	1.0500	282.00	296.10
29	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10- 30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			8.69 8.69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1800	48.28	8.69
30	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			43.20 42.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8700	48.28	42.004
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	12.00	1.20
		1.4. Gazon poz. 10				
31	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			9.17 9.17

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.0600	48.28	2.897
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1300	48.28	6.276
32	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime, H=15cm, K=1.5	m2			7.97 7.97
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1100	48.28	7.966
33	pret	Pamint vegetal	m3			210.00 0.00
	65200210	Pamint vegetal	m 3	1.0000	210.00	210.00
34	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			707.91 232.71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	48.28	232.71
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	120.00	475.20
35	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2			30.60 30.42
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.6300	48.28	30.416
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0150	12.00	0.18
		1.5. Perete de sprijin din beton armat Nr. 1, 2 poz. 11				
36	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			149.67 149.67
	9312040019600	Sapator	h-om	3.1000	48.28	149.668
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			53.59 53.59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.1100	48.28	53.591
38	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25.69 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0571	450.00	25.693
39	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			208.78 18.38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3800	48.28	18.377
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0050	350.00	1.694
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.4200	450.00	188.71
40	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			43.20 42.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8700	48.28	42.004
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	12.00	1.20
41	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2			107.59

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				57.94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	48.28	7.242
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1.0500	48.28	50.694
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	80.00	0.40
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.50	0.15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	5.00	1.50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	25.00	0.75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	30.00	1.50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0800	30.00	2.40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	120.00	12.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0035	7500.00	26.247
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	7500.00	3.751
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	8.00	0.96
42	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1206.00 222.09
	7123010010200	Betonist	h-om	3.9500	48.28	190.706
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.6500	48.28	31.382
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185.0000	2.30	429.755
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.7800	260.00	204.822
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.7200	320.00	232.711
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.2700	12.00	3.272
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.0570	8.00	0.456
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.0180	450.00	8.10
	2922140007000	Macara	h-ut	0.2500	400.00	100.00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.4000	12.00	4.80
43	CC03D	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale Cl d=5 mm 200x200 mm	kg			27.53 2.17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0400	48.28	1.931
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	48.28	0.241
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.0100	24.33	24.573
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	18.30	0.091
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	30.00	0.30
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.50	0.15
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	400.00	0.24
44	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22.93 3.33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0650	48.28	3.138
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	48.28	0.193
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	18.30	18.757

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	30.00	0.30
	2010237318750	Distantieri	buc	0.2800	0.50	0.14
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0010	400.00	0.399
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15	m3			1473.57 212.43
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	48.28	193.12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	48.28	19.312
	2663102100015	Beton C15	m3	1.0250	1120.00	1165.215
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	12.00	1.218
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	12.00	7.20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	350.00	87.50
46	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			14.97 14.97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3100	48.28	14.967
47	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			43.20 42.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8700	48.28	42.004
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.1000	12.00	1.20
48	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)) 2 straturi. K=2	m2			32.98 3.86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0.0400	48.28	3.862
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1.7000	7.60	25.84
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0.3400	1.00	0.68
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0.0006	100.00	0.12
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1.1300	1.00	2.26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0010	5.00	0.01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0.0130	8.00	0.208
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp. BpI d=3,0 mm 200x200 mm	kg			27.53 2.17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0400	48.28	1.931
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	48.28	0.241
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.0100	24.33	24.573

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	18.30	0.091
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	30.00	0.30
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	0.50	0.15
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	400.00	0.241
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17.87 5.79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	48.28	5.794
	2430226101025	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0.4150	28.50	11.828
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	5.00	0.25
51	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton montate pe Adeziv rezistent la inghet gr. 10 mm, cu rosturile altemante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp b=30 mm	m2			297.05 149.67
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.7000	48.28	130.356
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	48.28	19.312
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0.0280	0.00	0.00
	2661112800500	Placi din beton b=30mm	m2	1.0300	95.00	100.785
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11.0000	2.30	26.059
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0.4000	5.00	2.06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	260.00	8.034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0200	12.00	0.247
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0.1950	2.00	0.402
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.7500	3.00	2.317
	2652102100713	Var pasta	m3	0.0020	3500.00	7.212
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0300	5.00	0.15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0100	12.00	0.12
		1.6. Plantarea indicatorilor				
52	DF23A	Plantarea stilpilor. Stilpi din metal de delimitare a trotuarului (bariera antiparcare) fara beton	buc			193.07 68.07
	7123010010200	Betonist	h-om	0.5800	48.28	28.002
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.8300	48.28	40.072
	2811106301796	Stilpi din metal de delimitare a trotuarului (bariera antiparcare)	buc	1.0000	125.00	125.00
53	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc			57.93 23.46
	7123011000200	Betonist	h-om	0.3400	48.28	16.415
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.1460	48.28	7.049
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0.0080	850.00	6.80
	4100126202818	Apa	m3	0.0057	12.00	0.068
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0.2300	120.00	27.60
54	pret	Suruburi M10x80 mm	buc			5.00 0.00
	125001	Suruburi M10x80 mm	buc	1.0000	5.00	5.00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaje				
55	pret	Banca pentru parc 2,90*0,50 m	buc			4420.00 0.00
	125002	Banca pentru parc 2,90*0,50 m	buc	1.0000	4420.00	4420.00
56	pret	Banca pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc			5200.00 0.00
	125003	Banca pentru parc circulare lungime L=3,3 m poz.6	buc	1.0000	5200.00	5200.00
57	pret	Cos de gunoi	buc			1820.00 0.00
	125004	Cos de gunoi	buc	1.0000	1820.00	1820.00

Antreprenor "ADRIKA" SRL
(functia, semnatura)

Beneficiar Pretura sectorului Rascani
(functia, semnatura)